

**Ficohsa Seguros**  
**Estado de Situación Financiera**  
**al 30 de junio de 2025**  
(Cifras en Lempiras)

**ACTIVO**

<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>L203,605,101</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>2,143,472,703</b>
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,824,361,448
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	300,257,153
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	18,854,102
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>	<b>1,652,275</b>
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	<b>1,366,746,551</b>
De Vida Individual	29,846,682
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	241,358,290
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	332,611,666
De Incendio y Lineas Aliadas	412,362,134
De Vehículos Automotores	199,313,168
De Otros Seguros Generales	171,036,041
De Fianzas	1,148,209
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-20,929,640
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>722,861,787</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	<b>5,280,300</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	<b>69,025,891</b>
Terrenos	35,083,748
Edificios	7,326,294
Instalaciones	6,761,405
Mobiliario y Equipo	15,406,438
Vehículos	4,448,006
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>107,022,109</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>4,619,666,717</b>
<b>Total Activos Contingentes</b>	<b>3,664,311,233</b>
<b>Cuentas de Orden y Registro</b>	<b><u>L3,062,044,699,989</u></b>

**PASIVO**

<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	<b>L252,698,860</b>
Obligaciones por Siniestros	-
Primas en Depósito	211,625,056
Otras Obligaciones con Asegurados	41,073,803
<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	<b>855,431,289</b>
<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>737,519,836</b>
Reservas Matemáticas	459,095
Reservas para Riesgos en Curso	532,584,854
Reservas de Previsión	191,350,887
Reservas para Riesgos Catastróficos	13,125,000
Reservas Especiales	-
<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>900,308,957</b>
<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>-</b>
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>382,119,279</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>138,699,807</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3,266,778,027</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>850,000,000</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>139,677,217</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>363,211,473</b>
Resultados de Ejercicios Anteriores	178,262,590
Resultado Neto del Ejercicio	184,948,883
<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>1,352,888,690</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>4,619,666,717</b>
<b>Pasivos Contingentes</b>	<b>3,664,311,233</b>
<b>Contra cuenta de Cuentas de Orden y Registro</b>	<b><u>L3,062,044,699,989</u></b>

**Tethey Martínez**

Gerente General

**Yaneth Banegas**

Contador General

**Francisco Cortez**

Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros básicos son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros

**Ficohsa Seguros**  
**Estado de Resultado Integral**  
**del 1 de enero al 30 de junio de 2025**  
(Cifras en Lempiras)

**Indicadores Técnicos y Financieros**

		2025	2024
Primas	L2,860,792,428		
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	265,726,987		
<b>Primas Netas</b>	<b>2,595,065,440</b>		
Primas cedidas	1,870,051,428		
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>725,014,012</b>		
Variación en las Reservas Técnicas	176,702,190		
Variación en las Reservas Técnicas	83,641,472		
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>631,953,294</b>		
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	312,541,582		
Gastos de Intermediación	248,763,761		
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>695,731,114</b>		
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados	634,450,011		
Salvamentos y Recuperaciones	36,499,330		
Siniestros y Gastos de Liquidacion	903,104,510		
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	8,209,953		
<b>Siniestros Retenidos</b>	<b>240,365,122</b>		
<b>Margen Técnico</b>	<b>455,365,993</b>		
Ingresos Técnicos Diversos	40,254,644		
Gastos Técnicos Diversos	131,930,150		
<b>Resultado Técnico</b>	<b>363,690,486</b>		
Gastos de Administración	273,064,175		
<b>Resultado de Operación</b>	<b>90,626,311</b>		
Ingresos Financieros	149,416,982		
Gastos Financieros	9,177,649		
<b>Margen Financiero</b>	<b>140,239,333</b>		
Otros Ingresos	7,463,479		
Otros Gastos	715,119		
<b>Resultado Financiero</b>	<b>237,614,004</b>		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	3,719,700		
Gastos de Ejercicios Anteriores	414,379		
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>240,919,326</b>		
Impuesto sobre la Renta	55,970,443		
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>184,948,883</b>		
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>			
Inversiones Financieras Designadas a Valor	-		
Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-		
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-		
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-		
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-		
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta,			
Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-		
Propiedades, Planta y Equipo	-		
Propiedades de Inversión	-		
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-		
Otros Activos	-		
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>	<b>-</b>		
<b>Utilidad (Pérdida Integral total)</b>	<b>L184,948,883</b>		
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio		101.26%	90.34%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas		52.67%	50.71%
Siniestros Netos / Primas Netas		34.67%	37.73%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas		33.01%	32.14%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes		1.3 Veces	1.4 Veces
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)		212.09%	235.94%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio		28.15%	26.52%

**Tethey Martínez**

Gerente General

**Yaneth Banegas**

Contador General

**Francisco Cortez**

Auditor Interno